Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2210/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente realize aproveitando o
Outubro Rosa, uma grande
campanha nas UBS´s do município
para a realização o exame
Papanicolau que previne ainda de
forma precoce o Câncer no Colo do
Útero.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente realize aproveitando o
Outubro Rosa, uma grande campanha nas UBS´s do município para a realização o exame
Papanicolau que previne ainda de forma precoce o Câncer no Colo do Útero.

Justificativa

O papanicolau é um teste realizado para detectar alterações nas células do
colo do útero. Esse exame é a principal estratégia para detectar lesões precocemente e fazer o
diagnóstico da doença bem no início, antes que a mulher tenha sintomas e assim reduza a
mortalidade por câncer do colo do útero.

Quem deve fazer e quando fazer o exame preventivo?
Toda mulher que tem ou já teve vida sexual deve submeter-se ao exame

preventivo periódico, especialmente as que têm entre 25 e 64 anos. Inicialmente, o exame
deve ser feito anualmente.

Muitas cidades do estado de São Paulo, aproveitando a visibilidade do Outubro
Rosa, estão realizando também uma grande Campanha de realização de exames de
Papanicolau. Tal iniciativa em nosso município é de grande valia, para a saúde das mulheres
barbarenses.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de outubro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
63

/2
02

2
10

/1
0/

20
22

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 2

P
94

-B
V

0U
-G

65
0-

8A
00

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2P94BV0UG6508A00, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2P94-BV0U-G650-8A00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
63

/2
02

2
10

/1
0/

20
22

 1
3:

52
 -

 C
H

A
V

E
: 2

P
94

-B
V

0U
-G

65
0-

8A
00

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2P94BV0UG6508A00,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2P94BV0UG6508A00
		2022-10-11T11:08:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura